
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1716 / 2023

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI CALCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 
2023/2024.  AFFIDAMENTO  ALLCHITAL  S.R.L.  PER  EURO  2.196,00  (IVA 
INCLUSA AL 22%). CIG. Z4A3DA9C07 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02 – Fasc. 23.1/ 2023

Premesso che: 

- durante la stagione invernale, la manutenzione delle strade provinciali  richiede interventi 
specifici tra cui lo sgombero della neve e lo spargimento di sale per evitare la formazione di 
ghiaccio;

Atteso che:

- con rapporto n. 52176 del 27/11/2023 il Rup Geom. Segio Galli ha evidenziato la necessità di 
fornirsi di cloruro di calcio per la stagione invernale 2023-2024 e che è stata effettuata ricerca su 
acquisti in rete spa;

- con il medesimo rapporto, quindi, il Geom. Segio Galli ha proposto,  ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett.  b) del  D.lgs 36/2023, l’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico 
ALLCHITAL S.R.L. VIA LEOPARDI, 7 - 22070 GRANDATE (CO) – ITALY- C.F. E I.V.A. 
00522450139, che ha presentato offerta, ricevuta via pec al prot. n. 52023 del 27.11.2023, 
considerata congrua, al prezzo unitario di Euro 0,60 al kg. per una quantita di 3000 kg., quindi, 
un importo netto contrattuale di Euro 1.800,00 (iva esclusa al 22%), per importo totale lordo 
Euro 2.196,00 (inclusa iva al 22%)  e (oneri di sicurezza pari a Euro 0,00) ;

Vista la dichiarazione di  assenza di  conflitto di  interesse del Rup Geom. Sergio Galli  prot. 
52177 del 29/11/2023;

Richiamato l’art. 49 c. 6 del D.Lgs 36/2023 sul principio di rotazione;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che: 

Copia informatica per consultazione



➢ l’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza della 
fornitura e il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di  fornirsi di 
solventi antighiaccio per la stagione invernale 2023-2024  necessario al  servizio manutenzione 
strade; 

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di cloruro di calcio per uso disgelo 
stradale per la stagione invernale 2023-2024,  come elencato in maniera dettagliata in apposito 
preventivo allegato;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 50 comma 1, lett. b), del 
d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

➢ l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in  particolare,  secondo il  criterio dell’offerta ritenuta più idonea,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. 36/2023;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura;

➢ il corrispettivo della fornitura è pari a euro 1.800,00 (oltre a iva di legge al 22%);

➢ il  fornitore prescelto è l'oe ALLCHITAL S.R.L. VIA LEOPARDI, 7- 22070 GRANDATE (CO) – 
ITALY- C.F. E I.V.A. 00522450139;

- Considerato che è stato acquisito il CIG: Z4A3DA9C07 da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura;

Visti: 

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il Durc regolare dell'oe ALLCHITAL S.R.L. valido sino al 12/03/2024;

- che non risultano a carico dell’ OE alla data del 07.12.2023, presso il casellario informatico di 
ANAC,  annotazione  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni  accertate  che 
comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

-  la  dichiarazione  da  parte  dell’operatore  economico  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali di conflitto di interesse datata 28.11.2023;

- la visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Como e Lecco, dalla quale non risulta alcuna procedura concorsuale in corso e pregressa e da 
cui risulta l’iscrizione per il codice Ateco 46.75.02 - Commercio all’ingrosso di prodotti chimici 
per l’industria;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto  che l'importo  per  la  fornitura  pari  a  Euro  2.196,00 (iva inclusa  al  22%) trova 
copertura finanziaria alla  Missione 10, Programma 05, Cap. 11901/1, Codice piano dei conti 
1030102, Imp. .../2023;

Copia informatica per consultazione



Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modificazioni e integrazioni;

 - la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 e successive modificazioni e integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto prot. n.52176 del 27.11.2023 con il  quale R.U.P. Geom. Sergio 
Galli, ha segnalato la necessità di procedere alla fornitura  di cloruro di calcio per uso disgelo 
stradale per la stagione invernale 2023-2024.

3.  Di  approvare il  preventivo dell'oe  ALLCHITAL  S.R.L che  ha  presentato  offerta, al prezzo 
unitario di Euro 0,60 al kg. per una quantita di 3000 kg, con imballo in sacco polietilene da 25 
kg., e importo netto contrattuale di Euro 1.800,00  (eclusa iva), pervenuto via  pec al prot. n. 
52023 del 27.11.2023.

4.  Di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, all’ oe 
ALLCHITAL S.R.L. VIA LEOPARDI, 7 - 22070 GRANDATE (CO) – ITALY- C.F. E I.V.A. 
00522450139, specializzata in questo ambito, la fornitura di  cloruro di calcio per uso disgelo 
stradale per la stagione invernale 2023-2024, che ha presentato offerta, considerata congrua, al 
prezzo unitario di  Euro 0,60 al  kg.  per  una quantita  di  3000 kg., quindi,  un importo netto 
contrattuale di  Euro 1.800,00 (iva esclusa al  22%), per importo totale lordo Euro  2.196,00 
(inclusa iva al 22%) e (oneri di sicurezza pari a Euro 0,00); CIG.Z4A3DA9C07.

5. Di imputare la  spesa complessiva  Euro 2.196,00 (iva 22%inclusa) al bilancio alla Missione 
10, Programma 05, Cap. 11901/1, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2023 esigibile nel 
2023 

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 12/12/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI CALCIO PER USO DISGELO STRADALE.
Stagione invernale 2023/2024.   

In relazione a quanto in oggetto possiamo offrire quanto segue:

codice articolo: 2103000
nome articolo: CALCIO CLORURO
imballo: sacco polietilene 25 kg
quantità: 3000 kg
prezzo: 0.60 €/kg iva esclusa

Grandate, lì 13/11/2023
Allchital srl  

Copia informatica per consultazione

http://www.tcpdf.org


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1716 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI CALCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 
2023/2024. AFFIDAMENTO ALLCHITAL S.R.L. PER EURO 2.196,00 (IVA INCLUSA AL 22%). 
CIG. Z4A3DA9C07

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11901/1 imp. 2631/2023 per euro 2.196,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


